



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

บทสรุปผู้บริหาร

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("ALT") มีผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมประจำปี 2563 เปรียบเทียบกับ ปี 2562 สรุปได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2563		2562		YoY เพิ่ม (ลด)	
			ปรับปรุงใหม่			
รายได้						
รายได้จากการขาย	171.87	11.0%	354.77	35.4%	(182.90)	-51.6%
รายได้จากการให้บริการ	1,151.26	73.9%	491.72	49.1%	659.54	134.1%
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายฯ	234.42	15.1%	154.69	15.5%	79.72	51.5%
รวมรายได้	1,557.54	100.0%	1,001.18	100.0%	556.36	55.6%
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(140.26)	-81.6%	(285.42)	-80.5%	(145.16)	-50.9%
ต้นทุนบริการ	(1,042.07)	-90.5%	(323.11)	-65.7%	718.96	222.5%
ต้นทุนบริการโครงข่ายฯ	(276.95)	-118.1%	(299.80)	-193.8%	(22.85)	-7.6%
รวมต้นทุน	(1,459.27)	-93.7%	(908.32)	-90.7%	550.95	60.7%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	98.27	6.3%	92.86	9.3%	5.41	5.8%
รายได้อื่น	535.41	34.4%	52.37	5.2%	483.03	922.3%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(83.74)	-5.4%	(76.83)	-7.7%	6.91	9.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(158.71)	-10.2%	(136.66)	-13.6%	22.05	16.1%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.31	0.2%	3.33	0.3%	(0.02)	-0.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(12.98)	-0.8%	(12.64)	-1.3%	(0.34)	-2.7%
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้า	13.97	0.9%	(6.47)	-0.6%	20.44	316.1%
ต้นทุนทางการเงิน	(31.66)	-2.0%	(41.43)	-4.1%	(9.77)	-23.6%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	363.88	23.4%	(125.47)	-12.5%	489.34	390.0%
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(94.19)	-6.0%	0.17	0.0%	94.36	57059.9%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	269.69	17.3%	(125.30)	-12.5%	394.99	315.2%
การแบ่งปันกำไรสุทธิ					ล้านบาท	
ส่วนของบริษัทใหญ่	267.43	17.2%	(132.88)	-13.3%	400.30	301.3%
ส่วนของผู้ไม่มีอำนาจควบคุม	2.26	0.1%	7.57	0.8%	(5.31)	-70.2%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	0.26		(0.13)		0.39	300.0%

การปรับปรุงงบการเงินรวมปี 2562

ผลจากการที่บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นของ บริษัท เอ็นเนอร์จี แม็คซ์ จำกัด (EMAX) เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2563 ในสัดส่วนร้อยละ 97.82 จากผู้ถือหุ้นเดิมคือ บริษัท เอแอลที โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจควบคุมทั้งบริษัท และ EMAX รายการดังกล่าวถูกพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี กำหนดให้บริษัทต้องบันทึกการรวมธุรกิจดังกล่าวในงบการเงินรวมเสมือนว่าเกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบงบการเงิน

งบการเงินรวม สำหรับปี 2563 เทียบกับปี 2562

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 556.36 ล้านบาท หรือ 55.6% จาก 1,001.18 ล้านบาท เป็น 1,557.54 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 659.54 ล้านบาท หรือ 134.1% จาก 491.72 ล้านบาท เป็น 1,151.26 ล้านบาท
รายการหลักที่เพิ่มขึ้นคือรายได้จากโครงการ Smart Grid



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

- รายได้จากการขายสินค้าลดลง 182.90 ล้านบาท หรือ 51.6% จาก 354.77 ล้านบาท เป็น 171.87 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเพิ่มขึ้น 79.72 ล้านบาท หรือ 51.5% จาก 154.69 ล้านบาท เป็น 234.42 ล้านบาท
- บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่ม 5.41 ล้านบาท หรือ 5.8% จาก 92.86 ล้านบาท เป็น 98.27 ล้านบาท
- รายได้อื่น 535.41 ล้านบาท รายการหลัก ได้แก่ เงินชดเชยค่าขาดประโยชน์จากข้อพิพาททางกฎหมาย 412.53 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 89.28 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 6.91 ล้านบาท หรือ 9.0 % ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของรายได้ แต่หากพิจารณาเป็นสัดส่วนเทียบกับรายได้จะมีอัตราค่าใช้จ่ายลดลงจาก 7.7% เหลือ 5.4%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 22.05 ล้านบาท หรือ 16.1% รายการหลักคือการตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงข่ายในนิคมเหมราชที่ชำรุดเสื่อมสภาพรวมเป็นเงิน 15.69 ล้านบาท และการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้การค้าตามมาตรฐานบัญชีฉบับใหม่ TFRS 9
- ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้ามีอัตราเติบโต 316.1% จากผลขาดทุน 6.47 ล้านบาทในปี 2562 ฟื้นกลับเป็นกำไร 13.97 ล้านบาทในปี 2563
- ต้นทุนทางการเงินลดลง 9.77 ล้านบาท หรือ 23.6% จาก 41.43 ล้านบาท เหลือ 31.66 ล้านบาท ตามการลดลงของหนี้เงินกู้และอัตราดอกเบี้ย
- บริษัทมีกำไรสุทธิ 269.69 ล้านบาท ในปี 2563 เทียบกับ ขาดทุนสุทธิ 125.30 ล้านบาทในปี 2562 คิดเป็นอัตราเติบโตของกำไร 315.2%
- ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีงานในมือ (Backlog) จำนวน 1,184 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 63	31 ธ.ค. 2562	ล้านบาท	
			เพิ่ม (ลด)	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,405.04	1,083.28	321.76	29.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,796.56	1,791.30	5.25	0.3%
รวมสินทรัพย์	3,201.60	2,874.58	327.01	11.4%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	961.04	1,351.16	(390.12)	-28.9%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	409.54	115.07	294.47	255.9%
รวมหนี้สิน	1,370.57	1,466.22	(95.65)	-6.5%
ทุนจดทะเบียน	566.11	509.50	56.61	11.1%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,341.06	1,058.00	283.06	26.8%
องค์ประกอบอื่น	33.17	49.52	(16.35)	-33.0%
กำไรสะสม	(110.01)	(202.42)	92.40	-45.6%
<i>สำรองตามกฎหมาย</i>	<i>62.50</i>	<i>55.00</i>	<i>7.50</i>	<i>13.6%</i>
<i>ยังไม่ได้จัดสรร</i>	<i>(172.51)</i>	<i>(257.42)</i>	<i>84.90</i>	<i>-33.0%</i>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.69	(6.25)	6.95	-111.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,831.02	1,408.36	422.67	30.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,201.60	2,874.58	327.01	11.4%



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบแสดงฐานะการเงิน ณ สิ้นปี 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 327.01 ล้านบาท หนี้สินรวมลดลง 95.65 ล้านบาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 422.67 ล้านบาท
- สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 321.76 ล้านบาท รายการหลักเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและลูกหนี้การค้าจำนวน 459.96 ล้านบาท และ 288.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นลูกหนี้การค้าของงานโครงการซึ่งได้รับชำระเงินแล้วในเดือนมกราคม 2564 ส่วนรายการหลักที่ลดลง ได้แก่ สินค้าคงเหลือ และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 212.60 ล้านบาท และ 142.40 ล้านบาท ตามลำดับ
- หนี้สินหมุนเวียนลดลง 390.12 ล้านบาท รายการหลัก รายการหลักเกิดจากการชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมสถาบันการเงิน 415.03 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 294.47 ล้านบาท รายการคือ ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว (IRU - Indefeasible rights of use) จำนวน 240.23 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น 422.67 ล้านบาท รายการหลักประกอบด้วย กำไรประจำปี 2563 จำนวน 269.69 ล้านบาท เงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ ALT-W1 จำนวน 336.67 ล้านบาท ยอดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 101.88 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

	2563	2562
อัตราส่วนหนี้สิน/ทุน	0.75	1.04
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิ/ทุน	-0.06	0.61
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.46	0.80

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนค่อนข้างต่ำเพียง 0.75 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิต่ำกว่าศูนย์ เนื่องจากบริษัทมียอดรวมของเงินสด เงินลงทุนระยะสั้น และเงินฝากเพื่อการค้าประกันสูงกว่ายอดหนี้เงินกู้

	ล้านบาท	
งบกระแสเงินสด	2563	2562
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	716.94	(35.58)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	34.15	70.20
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(291.14)	(221.92)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	459.96	(187.29)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	37.48	224.77
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	497.44	37.48

งบกระแสเงินสด

ในปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 716.94 ล้านบาท โดยเงินสดที่ได้ส่วนใหญ่ถูกนำไปชำระหนี้เงินกู้สถาบันการเงิน จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล และนำไปลงทุนพัฒนาโครงการตลอดจนใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

แนวทางการพัฒนาและเพิ่มคุณค่าในทรัพยากร

ปี 2563 เป็นปีแห่งการปรับโครงสร้างองค์กร ปรับพอร์ตการลงทุนให้สอดคล้องกับสถานะธุรกิจและสถานะเงินทุนของกิจการ เตรียมตัวให้พร้อมต่อการเติบโตในอนาคต ควบคู่กับการเสริมสร้างความแข็งแกร่งของธุรกิจด้วยการผนึกกำลังกับพันธมิตร ที่ช่วยต่อยอดและขยายฐานธุรกิจให้สอดคล้องกับทิศทางและโอกาสของการพัฒนาด้านเทคโนโลยี เพื่อรองรับการพัฒนาไปสู่เมืองอัจฉริยะและสังคมออนไลน์ รวมถึงพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป ฟังฟังและเชื่อมโยงกับเทคโนโลยีมากขึ้น โดยบริษัทมีการพัฒนาและเพิ่มคุณค่าในทรัพยากรดังนี้

- ✓ เติบโตการใช้ประโยชน์จากโครงข่ายที่ได้ลงทุน
 - ขยายฐานลูกค้าภายในประเทศ ให้เชื่อมโยงไปสู่กิจการไฟฟ้าด้วยการร่วมทุนกับ RATCH จัดตั้งบริษัทร่วมทุนสมาร์ทอินฟราเนท จำกัด
 - เติบโตความสมบูรณ์โครงการ Smart Grid ด้วยการเข้าซื้อกิจการผู้ผลิตสมาร์ทมิเตอร์ โดยซื้อหุ้นของ บริษัท เอ็นเนอร์จี แม็คซ์ จำกัด (EMAX) ในสัดส่วน 97.82% ของทุนจดทะเบียนชำระแล้ว ในราคา 25,554,962 บาท โดย EMAX มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 17,187,500 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 687,500 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 25 บาท
 - เพื่อรองรับการเติบโตของโครงการในอนาคต EMAX ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนขึ้นอีก 275,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 11,000,000 หุ้น หุ้นละ 25 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 17,187,500 บาท เป็น 292,187,500 บาท สัดส่วนการถือหุ้นของ ALT ภายหลังการเพิ่มทุน ได้เพิ่มขึ้นจาก 97.82% เป็น 99.97% โดย EMAX ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งแรกที่ 25% ของราคาที่ตราไว้ หรือหุ้นละ 6.25 บาท โดยการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วข้างต้น ได้ดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2564
 - เสริมคุณค่าโครงข่ายด้วยเทคโนโลยี เชื่อมโยงบริการเข้ากับการใช้ยานพาหนะ เช่น ชำระค่าผ่านทาง การตรวจจับวินัยจราจร ธุรกิจประกันภัยรถยนต์
- ✓ เสริมมูลค่าโครงข่ายด้วย Platform ในโครงการ Fiber Space เป็นการบูรณาการโครงข่ายของบริษัททุกโครงการเข้าด้วยกัน ให้เห็นเป็นรูปธรรม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ รวมถึงขยายโอกาสทางธุรกิจด้วยการขยายบริการไปถึงโครงข่ายของพันธมิตร เช่น โครงข่ายของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต
 - ✓ เสริมและขยายฐานรายได้ด้วยการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินที่ได้ลงทุนไป และร่วมพัฒนาให้ประเทศไทยพัฒนาไปสู่ ASEAN DIGITAL HUB
 - ✓ แสวงหาพันธมิตร เพื่อเสริมสร้างโอกาสทางธุรกิจ และความแข็งแกร่งทางการเงิน ให้สามารถรองรับการขยายตัวในอนาคต

ติดต่อนักลงทุนสัมพันธ์

www.alt.co.th Email: IR@alt.co.th โทร (66) 2863-8999

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งข้อมูลดังกล่าว รวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่ม รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ”, “จะ”, “คาดว่า”, “ตั้งใจว่า”, “ประมาณ”, “เชื่อว่า”, “ยังคง”, “วางแผนว่า” หรือคำใด ๆ ที่มีความหมายตนเองเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทําขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจทําให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่มคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว